

10. 04. 2012

PROTOKÓŁ

z zebrania wiejskiego mieszkańców sołectwa Jelna
w dniu 20.03.2011 r.

L.dz. zał.
Podpis *Jerzy - Burmistrz*

Zebranie otworzył Sołtys Pan Michał Zawadzki. W zebraniu uczestniczyło 75 mieszkańców – wg. listy obecności, oraz zaproszeni goście w osobach: Pan Jerzy Paul Burmistrz Gminy Nowa Sarzyna, Pan Józef Terech przedstawiciel Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa O/w Leżajsku.

Porządek obrad:

1. Otwarcie zebrania i stwierdzenie prawomocności.
2. Wybór sekretarza zebrania.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego zebrania.
4. Sprawozdanie Sołtysa i Rady Sołeckiej z działalności w 2011 r.
5. Informacja dla rolników w sprawie dopłat z ARIMR oraz Doradztwa Rolniczego – pan Józef Terech.
6. Kanalizacja wsi.
7. Inwestycje w sołectwie w 2012r.
8. Gospodarka leśna – zapisy na wycinkę zakrzaczeń w lesie gminnym.
9. Zapytania i wolne wnioski.

Porządek obrad zaproponowany w w/w brzmieniu przez Sołtysa zebrani przyjęli jednogłośnie.

Ad. 2) Sekretarzem zebrania jednogłośnie wybrano Pana Andrzeja Chojnackiego.

Ad 3) Sołtys poinformował iż do protokołu z poprzedniego zebrania nie zgłoszono żadnych uwag, po czym poddał go pod głosowanie. Protokół przyjęto jednogłośnie.

Ad 4) Sołtys złożył sprawozdanie z działalności w 2011 roku. W realizowanych w 2011 roku inwestycji wyszczególnił: roboty elewacyjne, ogrodzenie, odwodnienie i parkingi przy Domu Kultury, które kończyły trwające od 15 lat nad rozbudową obiektu, wykonanie płyty stadionu sportowego, wykonanie remontu drogi powiatowej, częściowy remont kominów na szkole, wykonanie rowów odwadniających. Z zadań, których nie udało się dopiąć do końca wymienił: projektowanie kanalizacji (projekt nie został oddany mimo znacznego postępu prac w ostatnim roku), wykonanie kładki w ciągu ścieżki rowerowej (ze względu na problemy z ustaleniami w GDDKIA), przy tym zadaniu Sołtys ponowił uprzednio wielokrotnie formułowane wnioski o sygnalizację świetlną przejścia dla pieszych przez drogę krajową, oraz zastosowanie tam radaru ze względu na niebezpieczne skrzyżowania dróg, przystanki autobusowe oraz przejazdy kolejowe.

Następnie Sołtys omówił zakres zrealizowanych remontów dróg gminnych. Zaangażowane do tego środki to 21.940 zł. z Funduszu Sołeckiego, 11.711 zł. środki z budżetu, oraz uzyskano 6 samochodów kamienia z kolei.

Sprawozdanie z działalności Rady Sołeckiej w 2011 r. przedstawił jej przewodniczący Pan Stanisław Fil. Stwierdził iż Rada Sołecka odbyła w roku ubiegłym 6 posiedzeń. Poszczególni jej członkowie angażowali się we wspieranie przedsięwzięć, o których mówił w swoim wystąpieniu Sołtys. Dodał do nich jeszcze ochronę ujęć wody przed skażeniem, obronę przedszkola przed likwidacją i gospodarkę leśną. Przewodniczący Rady zachęcił też

mieszkańców do odwiedzania strony internetowej sołectwa i korzystania z zawartych tam informacji.

Dyskusja nad sprawozdaniami:

- Pan Maruszak Jan interweniował w sprawie braku remontów dróg, którymi on i okoliczni mu mieszkańcy dojeżdżają do pól uprawnych.

- Pan Artur Szewerniak zwrócił uwagę na drogę na Stawiskach, która po opadach staje się nieprzejezdna nawet dla samochodów osobowych.

- Pan Bogdan Tudryn i Pan Rydziński zwrócili uwagę na zarośniętą drogę do Judaszówki. Na problem zarastających drogę drzew (koło Zygmunta) wskazał także Pan Martula. Zarosty koło Zygmunta zobowiązał się usunąć Pan Danys, jako że wyrastają z jego posesji.

- Pan Jan Danys zwrócił uwagę na niszczone urządzenia melioracyjne, w tym zakresie Pan Kozyra wskazał na problem zasypywanych żużlem z drogi kanałów przydrożnych.

- Pan Drożdżał wskazał na potrzebę naprawy uszkodzonego przez wodę zjazdu od drogi głównej w stronę Wziątki.

- Pan Chojnacki wskazał iż kwota niezbędna wsi, tzw. minimum aby zasypywać wyboje, utrzymać przejezdność dróg i remontować przepusty to 40 – 50 tys. zł.

Pan Krudysz zabrał głos w sprawie śmieci stwierdzając iż kubły powinny być wywożone 2x w miesiącu. Wg. jego rozeznania tak jest w Leżajsku przy podobnej cenie.

Drugim poruszonym przez Pana Krudysza tematem był wniosek o przesunięcie drogi z jego działki na teren gminny.

Po zakończeniu dyskusji głos zabrał Pan Sołtys, który stwierdził, iż istotnie jest wiele problemów do rozwiązania związanych z drogami we wsi, ale robi się tyle na ile starcza pieniędzy. Wskazał dodatkowo na problem pozamulanych przepustów na drodze powiatowej, oraz ruch na niej ciężkich pojazdów, powodujących uszkodzenia.

Następnie Sołtys poprosił o zabranie głosu przez Pana Burmistrza w sprawach zgłaszanych przez mieszkańców.

Burmistrz rozpoczął od informacji nt. planowanych do zamknięcia przejazdów kolejowych na terenie Jelnej i Leżajska oraz o działaniach samorządu w zakresie utrzymania tych, które są dla społeczeństwa kluczowe. Nawiązując do sprawy śmieci Burmistrz poinformował, że jest nowa ustawa, która obowiązek odbioru śmieci przenosi na Gminę. Biorąc pod uwagę brak własnego wysypiska należy się liczyć z tym że koszty wywozu śmieci wzrosną. Ponadto będzie potrzebny przetarg do realizacji tego zadania, który może sprawić, iż nie będzie go realizować Gospodarka Komunalna a w ślad za tym pojawi się problem zwolnień ludzi. Burmistrz dodał iż raz do roku będzie realizowana zbiórka śmieci wielkogabarytowych.

Sołtys poddał pod głosowanie złożone sprawozdanie z działalności, które zostało przyjęte jednogłośnie za.

W następnym punkcie głos zabrał Pan Józef Terech przedstawiciel ARIMR w Leżajsku, który poinformował dokładnie mieszkańców w następujących kwestiach: zasady i terminy składania wniosków obszarowych, wielkości dopłat w zależności od upraw i charakteru gospodarstwa, kursów z zakresu opryskiwania i badania opryskiwaczy, badania próbek gleb.

Kolejny punkt zebrania to omówienie tematu kanalizacji wsi. Sołtys poinformował, że obecnie jest 2 sporne sprawy. 70 zostało załatwionych. Sołtys dodał, iż będzie na miejscu projektant i jak ktoś ma jakieś zapytania to może się do niego zgłosić.

Mieszkańcy wyrazili głębokie niezadowolenie z działań projektanta, czasu w jakim realizuje projekt, oraz służb gminnych, które nienależycie działają w zakresie wyegzekwowania powierzonego mu zlecenia.

Inwestycje w sołectwie w 2012 r.:

Głos w tej sprawie zabrał Pan Burmistrz, który wymienił założenia inwestycyjne planowane w budżecie na bieżący rok:

- budowa stadionu II etap termin wykonania do 31 sierpnia.
- oświetlenie na Krzakach do 31 maja.
- zjazd na przejeździe kolejowym; fotoradar jest na etapie uzgodnień, łącznie z oświetleniem przejścia dla pieszych.
- budowa mostku na trasie ścieżki rowerowej – ciągnie się ze względu na fakt iż pierwotnie wymaganą odległość od mostu 80 cm GDDKIA zmieniła na 1,10 m. a to wchodzi w teren prywatny. Realizacja jest spodziewana po „euro”.
- z funduszu sołeckiego będą realizowane projekty dróg i zagospodarowania terenu.

Gospodarka leśna.

Sołtys poinformował, że ponieważ w gminie nie ma pracownika od lasów, to Rada Sołecka będzie się opiekować lasami. Chętni na wycinkę mogą się zapisywać u Sołtysa.

O głos poprosił Pan Burmistrz, które poinformował, że leśnik będzie zatrudniony na umowę – zlecenie.

Pan Zygmunt Antoni stwierdził, iż w rowie koło Indyckiego pozostały gałęzie po ścinie zakrzaczeń drogowych. Złożył wniosek aby ci co ścinali je stamtąd zabrali.

Pan Piotr Zygmunt zwrócił się do mieszkańców, by ci wykorzystywali jego osobę jako radnego przy rozwiązywaniu bądź sygnalizowaniu problemów jakie wymagają załatwienia z pozycji radnego.

Pan Maruszak zapytał, czy wyeliminowano problem tego, że leje się do szkoły. Burmistrz w odpowiedzi stwierdził iż problem jest zdiagnozowany i tkwi w nieodpowiednim zakładaniu blach na siebie. Zakładka jest za wąska.

Następnie poruszono sprawę zamiaru łączenia klas w zakresie tym wyrażając dezaprobatę ze względu na pogorszenie jakości nauczania.

Pan Burmistrz wyjaśnił iż dotyczy to niektórych klas mających do 12 dzieci i będzie to łączenie tylko na niektóre przedmioty.

Ostatnią kwestią poruszona na zebraniu były plany zagospodarowania. Pan Sołtys poinformował, że wnioskowaliśmy o zrobienie planów na terenie Krzaków, oraz Łasków Piasków a Krzaki nie są teraz uwzględniane. Ludzie natomiast pytają się tam o działki.

Pan Burmistrz poinformował, iż robimy plany tam, gdzie jest w danym momencie taka potrzeba. Będzie na terenie Łasków – Piasków, zaś był on z kierowniczką Jandzińska na Krzakach i stwierdzono iż tam jest teren podmokły.

Pan Chojnacki, oraz Pan Sołtys stwierdzili iż teren ten posiada naturalną możliwość odwodnienia, wymaga to tylko wnikliwej analizy ukształtowania na mapach, zas po

odwodnieniu można go jak najbardziej zagospodarować na działki. Ponadto koszty prac odwodnieniowych można odzyskać z późniejszej sprzedaży działek.

Na tym tematykę porządku obrad wyczerpano i Sołtys zakończył zebranie.

Sekretarz zebrania

[Handwritten signature]

Przewodniczący Zebrania

Sołtys Sołectwa Jelna
[Handwritten signature]
Michał Zawadzki